
 

ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE QUATTROMIGLIA 

 

 
 

All’Albo on line 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto – Rinnovo Conferimento incarico R.S.P.P. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale.” 

CONSIDERATO che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività 
correlate ex art 17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed 
integrazioni, in quanto il precedente contratto prot.n 7923 del 02-08-2022 risulta 
scaduto alle ore 24 del 01-08-2023; 

 

RITENUTO    indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 

 

 

Sito web: https://www.icrendequattromiglia.edu.it 

mailto:csic87900v@istruzione.it
mailto:csic87900v@pec.istruzione.it
http://www.icrendequattromiglia.edu.it/
http://www.icrendequattromiglia.edu.it/
http://www.icrendequattromiglia.edu.it/




della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 
Prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la 
sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria 

responsabilità collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di 
esperti esterni per incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali 
necessarie; 

 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici"; 

 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

 
CONSIDERATO che l’ing. Antonio Iaconianni, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 
sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
 
CONSIDERATO    che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023;   
 
CONSIDERATO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del     responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche solo potenziale);   
 
CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative                    previste 
dalla succitata norma; 
 
PRESO ATTO che è stata accertata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il 
personale dipendente di questa Istituzione scolastica poiché non vi sono figure professionali idonee ad 
esperire il suddetto incarico; 
 
CONSIDERATO che in data odierna non sono attive convenzioni relative ai beni comparabili con quelli 
oggetto della fornitura; 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018; 
 
VALUTATI positivamente i servizi resi dal professionista Salerno Guido nel corso degli anni nei quali ha   
svolto l’incarico di RSPP; 
 
CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di questa 



Istituzione Scolastica, in considerazione dell’operato svolto positivamente dal professionista Salerno Guido 
in qualità di RSPP; 
 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione ai sensi del D. lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art.32 
del citato decreto legislativo come modificato dal D. Lgs. N.106/2009; 
 
CONSIDERATA la disponibilità ad assumere l’incarico in qualità di RSPP del sig. SALERNO GUIDO per un 
ulteriore anno, alle stesse condizioni contrattuali previste dal precedente contratto prot.7923 del 02-08-
2022; 
  
 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
 
RILEVATA l’urgenza di rinnovare il contratto di RSPP; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

Art. 1 
 

• Di rinnovare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2019, per n.1 
(uno) anno, decorrente dalla sottoscrizione del relativo contratto, l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, al professionista Salerno Guido 
per l’importo € 2.500.00 al lordo di tutte le ritenute di legge (comprensivo di Iva e oneri 
previdenziali e assistenziali); 

 
 

Art. 2 
 

• Di dare atto che la spesa complessiva pari ad euro 2.500.00 al lordo di tutte le ritenute 
di legge (comprensivo di Iva e oneri previdenziali e assistenziali), sarà imputata a valere 
sul relativo capitolo di bilancio; 

 

Art. 3 
 

• Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un 
regolare contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

 

Art. 4 
 

• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 2.500,00 a carico del relativo 
capitolo di bilancio, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

 

 

 



Art. 5 
 

• Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, ing. Antonio Iaconianni ; 

 

Art. 6 
 

• La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell'Istituto, 
sezione DETERMINE dell’albo pretorio. 

 
Rende lì 02-08-2023 
                                                                                                                   Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                   Ing.Antonio Iaconianni 

 

 

 


		2023-08-02T20:11:44+0000
	Antonio Iaconianni




